2018 12 29 发布 2019 04 01 实施
Technical requirement for offshore production platform
 instrument & communication cable
海洋石油平台仪表 / 通信电缆技术要求
中国海洋石油集团有限公司企业标准
中国海洋石油集团有限公司      发  布
Q/HS 3054—2018
Q/HS 3054—2018

Q/HS 3054—2018
6.13 电缆型号
电缆型号命名原则应符合 GB/T 9332 的规定。各种常规类型电缆型号标准规格见附录 B 和附录 C。
常规仪表 / 通信电缆的型号和产品表示方法见附录 E。
7 特殊仪表通信电缆
各种类型电缆要求见 A.1。各种类型电缆型号标准规格参见附录 D。
7.1 ModBus 电缆
ModBus 电缆的设计和制造应遵照 ANSI TIA/EIA-485-A 要求执行。ModBus 电缆的要求见
A.3。
7.2 DeviceNet 总线电缆
DeviceNet 总线电缆的设计和制造应遵照 IEC 61158-2 要求执行。DeviceNet 总线电缆的要求见 A.4。
7.3 Profibus 总线电缆
Profibus 总线电缆的设计和制造应遵照 IEC 61158-2 要求执行。Profibus 总线电缆的要求见 A.5。
7.4 Foundation FieldBus 总线电缆
Foundation FieldBus 总线电缆的设计和制造应遵照 FF 844 H1 要求执行。Foundation FieldBus 总
线电缆的要求见 A.6。
7.5 热电偶补偿导线
热电偶补偿导线的设计和制造应遵照 ANSI MC 96.1 要求执行。热电偶补偿导线的要求见 A.7。
7.6 网线电缆
网线电缆的设计和制造应遵照 ANSI TIA/EIA-568 要求执行。网线电缆的要求见 A.8 和 A.9。
7.7 同轴电缆
同轴电缆的设计和制造应遵照 GB/T 14864 要求执行。同轴电缆的要求见 A.10。
7.8 光纤
单模光纤电缆的设计和制造应遵照 GB/T 9771.1 要求执行。单模光纤电缆的要求见 A.11。
多模光纤电缆的设计和制造应遵照 GB/T 12357.1 要求执行。多模光纤电缆的要求见 A.12。
8 成品电缆试验
8.1 总则
常规仪表通信电缆的成品电缆试验应按下列例行试验、抽样试验和型式试验执行。AWG 线规的
总线电缆，试验结果应符合 UL 1581 的规定。
8
Q/HS 3054—2018
8.2 例行试验
常规仪表通信电缆应按表 4 规定进行例行试验，电缆试验方法和结果应遵照 IEC 60092-376 和
IEC 60092-350 的相关要求。
表 4 例行试验项目
序号 试验项目 试验方法标准 试验结果标准
1 导体电阻的测量（包括引流线） 5.2.2 IEC 60092-350 表 1
2 护套电压测试（铠装电缆适用） 5.2.3.4 —
3 线芯绝缘电阻测试 6.9 —
4 屏蔽间绝缘电阻（分屏蔽和分屏蔽间，分屏蔽和总屏蔽间） 6.9 ≥ 1MΩ · km
5 屏蔽和铠装间绝缘电阻（分屏蔽和铠装间，总屏蔽和铠装间） 6.9 ≥ 0.25MΩ · km
注：以上试验方法和试验结果据 IEC 60092-350 ：2014 的相应章节，若 IEC 60092-350 版本不同，应参照相应
的具体内容。
8.3 抽样试验
常规仪表通信电缆应按照表 5 规定进行抽样试验，电缆试验方法和结果应遵照 IEC 60092-376、
IEC 60092-350 和 IEC 60092-360 的要求。
表 5 抽样试验项目
序号 试验项目 试验方法标准 试验结果标准
1 导体检查 6.4 —
2 电缆尺寸检查（绝缘、护套等）
6.5 ～ 6.7
8.2 ～ 8.3
—
—
3 热延伸 6.8 —
注：以上试验方法和试验结果据 IEC 60092-350 ：2014 的相应章节，若 IEC 60092-350 版本不同，应参照相应
的具体内容。
8.4 型式试验
常规仪表通信电缆应按照表 6 规定进行型式试验，电缆试验方法和结果应遵照 IEC 60092-376、
IEC 60092-350 和 IEC 60092-360 的要求。
表 6 型式试验项目
序号 试验项目 试验方法标准 试验结果标准
1 绝缘电阻常数测试 7.2.1 IEC 60092-360
2 导体检查 6.4 —
3 电缆尺寸检查（绝缘、护套等）
6.5 ～ 6.7
8.2 ～ 8.3
—
—
4 编织覆盖密度 4.8.2
9
Q/HS 3054—2018
表 6（续）